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ABSTRAKT

Práce reaguje na situaci současné školské praxe, kdy je na učitele kladen požadavek

diferencovat a individualizovat výuku v heterogenních třídách. Mnozí učitelé k tomu

nicméně nejsou dostatečně připraveni a relevantní odborné literatury včetně metodik, které

by jim v praxi pomohly, je velmi málo. Cílem práce je proto shrnout nejnovější poznatky

z této oblasti včetně konkrétních strategií a pokusit se navrhnout možný postup, kterého by

se učitelé mohli při diferenciaci výuky držet.

V teoretické části jsou shrnuty již známé poznatky z této oblasti z české i zahraniční litera-

tury. Empirický kvalitativní výzkum je orientován na zjištění způsobu diferenciace dvou

vybraných fakultních učitelů, kteří jsou významným profesním modelem pro studenty –

budoucí učitele. Použitými výzkumnými metodami jsou zejména hloubkové rozhovory

s učiteli a analýza pozorování resp. videonahrávek jejich výuky.

Klíčové pojmy: individualizace, diferenciace, personalizace, strategie, učitel, výukové

metody, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The thesis reacts on the contemporary schooling when there is the need of differentiation

and individualisation of teaching in heterogeneous classrooms. However, the teachers are

not prepared enough to differentiate and there is only a minimum of relevant literature and

methodological support.

The main aim of the thesis is to summarise the latest findings in this field, to detect

possible strategies of differentiation and individualisation at the lower primary school and

to design feasible steps for the teachers to follow.

In the theoretical part there are summarised already familiar findings from the external

literature. In the empirical part I am focusing on the differentiation methods of two sample

teachers, who are important models for the students – future teachers. The methods used

predominantly in the research are the in-depth interviews with the teachers and an analysis

of a recording of observed lessons.

Key words: individualization, differentiation, personalization, strategies, primary school

teacher, teaching methods, qualitative research
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 ÚVOD

1 Zdůvodnění výběru tématu

Problematiku diferenciace a individualizace vyučování jsem zvolila jako téma své

diplomové práce z více důvodů, které zmíním níže. Přivedla mě k němu však šťastná

náhoda. Během svých pedagogických praxí a náslechů jsem byla svědkem výuky v mnoha

třídách pod vedením různých učitelů a ohledně výuky mi vyvstávalo nemálo otázek.

Vzhledem k tomu, že při náslechách studenti nejčastěji sedávají úplně vzadu ve třídě, mají

jiný úhel pohledu, než vyučující. Všimla jsem si mnohokrát, že ve třídě jsou žáci, kteří se

do výuky nezapojují, nebo jen velmi málo a neochotně. Mou nejčastější otázkou, kterou

jsem si kladla, tedy bylo: Je možné vést výuku takovým způsobem, aby všem žákům

vyhovovala a motivovala je natolik, že povede k plnému využití jejich potenciálu a

dosažení tomu odpovídajících výsledků?

Během jednoho z náslechů, kdy jsem měla pozorovat žáka-cizince a vytvořit pro

něj IVP, jsem byla velmi zaujata průběhem hodiny a tím, jak byla paní učitelkou vedena.

Byl to způsob, který jsem do té doby ještě neviděla. Paní učitelka vedla žáky k tomu, aby si

sami připravili jednoduché, avšak efektivní materiály, se kterými pak pracovali. Každý žák

měl před samotným řešením úkolu možnost volby. Mohl si vybrat úkol, na který se cítil

připraven, a při jeho vypracovávání mohl postupovat vlastním tempem. Paní učitelka měla

zároveň čas jednotlivé žáky kontrolovat a těm méně zdatným pomáhat.

Při této hodině jsem si tedy částečně zodpověděla svou původní otázku – myslím,

že vést výuku tak, aby podporovala individuální rozvoj žáků a plně rozvíjela jejich poten-

ciál, možné je. Jak toho má ale učitel docílit? Existuje nějaký návod, či postup, kterého by

se učitel měl držet?

V současné době je v České republice velmi aktuálním tématem inkluze ve vzdělá-

vání v souvislosti se změnou novely školského zákona posilující společné vzdělávání žáků

v základních školách. Vzhledem k migraci se dá také předpokládat, že bude přibývat

v českých školách stále více žáků-cizinců s různým socio-kulturním zázemím a

zkušenostmi. Jsem tedy přesvědčena, že téma diferenciace a individualizace ve vyučování

na 1. stupni ZŠ je aktuálním tématem, kterým se musím jako budoucí učitel zabývat,
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zjišťovat o něm co nejvíce dostupných informací a inspirovat se již proběhlými studiemi,

výzkumy a v neposlední řadě zkušenostmi učitelů.

2 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

 zmapování problematiky diferenciace a individualizace v zahraniční

literatuře,

 navržení možného způsobu aplikace individualizace a diferenciace do

výuky

 zmapování aktuálních podmínek pro aplikaci diferenciace a individualizace

v českém školství,

 a porovnání navrženého způsobu aplikace s praxí ověřenými postupy

referenčních učitelů.

Pro čerpání ze zahraničních zdrojů v teoretické části jsem se rozhodla z toho

důvodu, že je v České republice v současné době jen málo relevantní odborné literatury

včetně metodik, které by učitelům v praxi pomohly. Druhým důvodem jsou výsledky

průzkumu PISA 2009 poukazující na velké rozdíly ve výsledcích vzdělávání na úrovni

jednotlivých států i mezi státy. Vzdělávací strategie států, které poskytují rovné a pevné

vzdělávací podmínky a dosahují tak trvale vysokých výsledků, pak mohou sloužit jako

opora pro vzdělávací systémy, které takových kvalit ve výsledcích vzdělávání nedosahují

(OECD, 2010 s. 3).

Na základě teoretických poznatků se pokusím navrhnout možný způsob aplikace

diferenciace do výuky, který bych ráda používala ve své budoucí praxi a případně nabídla

ostatním učitelům k užití.

Pro správné pochopení souvislostí jsem se v teoretické části také zabývala

ukotvením problematiky diferenciace a individualizace v českých kurikulárních

dokumentech (RVP, Bílá kniha,…).

V empirické části se zaměřím na situaci na české škole, kde se pokusím zachytit

postoje a strategie dvou učitelů primární školy, jejichž cílem je vést svou výuku tak, aby co

nejvíce vyhovovala individuálním potřebám žáků. Předpokládám, že je možné, že budou

mít odlišná východiska své práce. Buď budou stavět svou výuku právě na přečtené
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odborné literatuře a výzkumech, nebo, a to asi spíše, budou učit intuitivně a na základě

svých vlastních zkušeností a pozorování. Pokusím se tedy zaznamenat praktické využití

teoretických principů, které mohou sloužit pro další učitele jako příklady dobré praxe, a

případně poukázat na strategie, které nejsou zatím plně využívané, nebo které čeští učitelé

sami intuitivně vytvořili.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Důvod diferenciace výuky, současná situace, trendy

Vzhledem k tomu, že diferenciace a individualizace jsou principy výuky založené

na respektu k odlišnosti a vnímání odlišnosti jako hodnoty, je důležité zmínit důvody, proč

je pojetí výuky založené na těchto principech v současnosti natolik aktuální.

Hlavním důvodem, který se již objevuje po desetiletí, je narůstající diverzita mezi

žáky (Whitburn 2010, s. 411). Podle toho, co říká Humphrey, to může mít tři následující

příčiny. První z příčin je narůstající mezistátní i vnitrostátní míra migrace. Druhou

výraznou příčinou je vývoj vzdělávací politiky, který vede ke zvyšování počtu dětí se

speciálními potřebami v běžných základních školách. Třetí příčinou jsou narůstající zájmy

společnosti soustředěné na nesnáze dětí, které nedosahují dostatečné úrovně gramotnosti, v

souvislosti s všeobecným uvědomováním si mnohočetnosti a komplexity dovedností, které

jsou současnou společností vyžadovány (Humphrey a další 2006, s. 306-307).

Tomlinson popisuje poslední ze jmenovaných příčin jinými slovy. Podle ní je

vzdělávání v současnosti bráno jako nezbytná nutnost pro všechny děti více, než kdy

předtím. Z toho důvodu je také na žáky vyvíjen větší tlak (Tomlinson, 2012). Na učitele

jsou pak kladeny nároky vést všechny žáky k co nejlepším výkonům a nenechat nikoho

„jen proplouvat“.

K druhé zmíněné příčině Tomlinson (2012) dodává, že všeobecně narůstá počet

žáků s diagnostikovanými vzdělávacími potřebami, poruchami pozornosti, či naopak žáků

nadaných. Také zdůrazňuje, že i ekonomická situace v rodinách žáků může sehrát zásadní

roli, co se týče různorodosti žáků a jejich potřeb.


[…]


(Anderson a další, 2010 str. 50).

 Kompetence motivační – žákovo učení je

propojeno se zaujetím a vytrvalostí při

dosahování učebních cílů.

 Individualizace je proces učení, kdy

učitel vede žáky k dosahování (učitelem)

vytyčených kolektivních i individuálních

cílů a přizpůsobuje výuku a

individuálním potřebám žáků. Volí pro to

vhodné pomůcky. Dosažené výsledky

učitel používá ke zhodnocení pokroků a

na základě nich rozhodne, jakým

způsobem pokračovat ve výuce

jednotlivých žáků dál co nejefektivněji

(Bray a další, 2014).

 Aby bylo možné diferencovat výuku

takovým způsobem, jaký popisuje

Tomlinson a další odborníci, je zřejmé,

že učitelé musí znát své studenty a

pochopit jejich „já“ jak z pohledu života

ve škole, tak i v jejich mimoškolním

prostředí (Mills a další, 2014 str. 335)
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Nahlížení

učitele na

systém

 Pomoc – vychází ze svých zkušeností, u

kolegů moc ne. Každý učitel cítí způsob

komunikace s dítětem jinak.

 Hodně aplikování teorie ze školy,

zjištění, že to nefunguje, příprava na

ideální dítě – ale žáci jsou nesrovnatelní

a nejsou ideální. Učitel má nejprve

tendenci být autoritativní. Když je

neúspěšný (myslí si, že má laťku moc

vysoko) tak začne snižovat laťku. Zjistí,

že ponížil některé děti. To je start pro

potřebu diferencování. Doba se také

změnila, požadavky, styl výuky.

 Diferencovat mohu, pokud třídu znám a

pokud jsou na to žáci zvyklí.

 Je možné diferencovat hodinu, kde se

vysvětluje nová látka – různé materiály,

různé formy práce. Na závěr společná

diskuze. Důležité je stanovení si cílů.

Úzce souvisí s hodnocením.

 Učitel musí téma perfektně ovládat.

Pokud si není učitel jistý, do

diferenciace není vhodné jít.

 Specifika na 1. stupni – spíš úskalí, čím

jsou žáci menší, tím větší vliv výchovy

rodičů – může chybět vnitřní sebekázeň,

nemají naučené způsoby práce.

Doporučení

učitele
 Když třídu neznám, nezačínat

s diferenciací. Udělat si pedagogickou

diagnostiku.

 Student si musí najít si vlastní cestu –

specifickou a pro děti autentickou.

 Nedokážou správně vyhodnotit děti,

znají typické charakteristiky – problém u

kombinované poruchy a vyhodnocení

rozsahu poruchy.

 Neumí reagovat na okamžitě měnící se

situaci. Nemají dostatečné zkušenosti.

Nebát se činnost úplně zastavit,

pozměnit. Příprava bývá výborná, ale

není schopnost uvést to do praxe.

 Není řešení „Jdi pomoct slabším“.

 Učitel musí být připraven na

nepředvídané situace, aby byl schopen

flexibilně reagovat a měl čas na věnování

se jednotlivým žákům (Tomlinson, 2011,

13:10).

 Tomlinson zdůrazňuje, že je nutné

přistupovat k výuce pro-aktivně, nikoliv

pouze reaktivně. Cílem pro-ativního

přístupu je důsledné promyšlení obsahu

vyučování a zájmu dítěte a jejich

vzájemné propojení (Tomlinson, 2011,

14:45).
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Příloha č. 4 – Výběr z tabulek pro interpretaci dat

U obou učitelů

 Důraz na pedagogickou diagnostiku

 Plánování vychází z předchozích hodin

 Naučení žáků na tento typ výuky

 Nevyšel časový odhad

 Důležitost reflexí a sebereflexí se žáky (obsah i způsob práce)

 Boj učitele mezi: být učitelem a být psychologem

 Nová látka: různá obtížnost materiálů (různě obtížné, ale stejný obsah)

 Rada: udělat pedagogickou diagnostiku!

 Důležité je stanovení si cílů (Radka: obsahových i rozvoj způsobu práce)

U učitele A

 Diferenciace činností: dle zájmu, náročnosti, míry tvořivosti

 Sledování typologie dětí

 Sociální složka

 Respekt k individualitě

 Problém – málo času na pozorování

 Důraz na individualitu v rámci kolektivu

 Vývoj: strach z nezvládnutí – držení se jistot – nabytí jistoty – experimentování

(diferencování) – odpadly problémy s nekázní

 Literatura

 Různé předměty = různá forma spolupráce (různé skupiny)

 Rada: začít s diferenciací hned, soustředit se na pedagogickou diagnostiku

 Rada 2: Inspirovat se vzory dobré praxe

 Studenti neumí: bojí se z přeskočení látky, strach z nezvládnutí třídy

 Hodnota D: vzor pro žáky pro respektování individuality

 Definice D: přizpůsobit chod třídy kompletní osobnosti dítěte, psychicky vstoupit

do života dítěte a přizpůsobit tomu svůj učitelský svět

U učitele B

 Důkladná znalost tématu/obsahu

 Diferenciace činností: dle tempa, formy práce (skupiny)
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 Sledování úrovně dovedností u dětí

 Obsahová složka

 Autorita, ale bezpečí

 Problém – problematické rodinné zázemí

 Důraz na individuální svět, osobní prostor

 Vývoj: teorie nefunguje – tendence být autoritativní, vysoká laťka – neúspěch –

snižování laťky – ponížení některých – potřeba diferenciace

 Vlastní zkušenosti

 Různé předměty = různá míra zohledňování individuálních potřeb

 Rada 2: Být sám sebou, autentický

 Studenti neumí: rychle reagovat na měnící se situaci ve třídě

 Hodnota D: příprava na bezbolestný přechod na druhý stupeň

 Definice D: nastavení hodiny učitelem tak, aby co nejvíce maximalizoval výkon

žáka způsobem, který mu bude co nejpřínosnější