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Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr
Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady): překlepy,
pravopisné chyby

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C
N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce je kvalitním příspěvkem k řešení didaktické problematiky. Její cíle jsou

smysluplné a aktuální nejen pro profesní růst autorky jako začínající učitelky, ale reagují na

potřeby oboru a současné pedagogické praxe. V teoretické části je třeba ocenit práci se

zahraniční literaturou v originálech, která vyžaduje ve zvýšené míře citlivost k obsahu

jednotlivých pojmů v různých kontextech. Autorka hledá v relativně širokém tématu

souvislosti mezi myšlenkami jednotlivých autorů ve zdrojích různých úrovní obecnosti a

vědeckosti, které staví vedle sebe, což je zároveň, podle mého, jediným významnějším

úskalím práce. Některé náročnější koncepty pak logicky vysvětluje pro čtenáře zjednodušeně

nebo nedostatečně, což limituje jejich praktické využití, jiné vedle toho popisuje podrobně

(týká se zejména kap. 3.2.2 a 3.2.3.) Přínosné je bezesporu představení přístupu

renomovaných, v zahraničí velmi rozšířených a prakticky orientovaných přístupů autorů

Tomlinson a Bray, které dosud u nás nebyly přeloženy. Empirická část má jasný

metodologicky dobře argumentovaný projekt. Výzkumná data, která diplomantka

shromáždila, se dají ještě dále vytěžit a využít jako součást širšího výzkumu. Cíle, které si

předsevzala, naplnila. Výsledky výzkumu výuky dvou učitelů interpretovala v souvislosti

s informacemi v teoretické části, čtenáři napomáhá vytučňováním v textu při jejich zdařilé

prezentaci. Jako vedoucí práce chci ocenit samostatnost diplomantky při práci na

diplomovém úkolu. Části práce doporučuji publikovat.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Na str. 6 dole poukazujete na aktuální nepříznivé výsledky ČŠI, která dává nedostatek

realizované individualizace ve školách do souvislosti s nedostatkem financí, velkému

počtu žáků ve třídách a nedostatečné spolupráci s rodiči. Souhlasíte s takovou

interpretací?

2) Oba výzkumně sledovaní učitelé mentoři se na základě Vašich zjištění pohybují dle

Bray mezi poskytováním individualizace a diferenciace. Zároveň ale v textu uvádíte,

že trend v této oblasti směřuje k personalizaci výuky, tj. ještě daleko významnějšímu

přesunu zodpovědnosti za učení na žáky. Co z toho vyplývá? Na str. 66 nahoře si

kladete otázku, zda jsou toho schopni žáci ve věku primární školy. Jak si na ni v tuto

chvíli odpovídáte?

3) Vysvětlete blíže 2-3. odstavec Vašeho shrnutí na str. 66.

4) Co považujete za nejzajímavější/nejpřekvapivější zjištění práce?

5) Jak lze podle Vás posoudit kvalitu realizované individualizace, chápeme-li ji

jako oprávněný požadavek na učitele?

Doporučuji k obhajobě: ANO